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 ABSTRAKT

Tato diplomová práce obecně pojednává o hereckých zkušenostech mladého

člověka a zkoumá vlivy každodenního života na jeho život v umění, na rozvoj umění

v něm. Klade otázky a na některé hledá odpovědi za pomoci odborné literatury nebo

dedukce z vlastních zkušeností.

Nejdříve představuje mnohé vlivy, které na člověka působí během studia,

rozebírá důležitost psychiky a způsobu pojetí světa i sebe sama. Později popisuje

zkušenosti z vlastní praxe. Rozebírá zrod a budování rolí v DISKu a snaží se

odůvodnit úspěchy i neúspěchy, příjemné i nepříjemné pocity při zkoušení. Popisuje

filmovou i divadelní sféru herectví pomocí neobvyklého přístupu k věci a zaměření na

detaily, které obvykle unikají pozornosti. Snaží se popsat herectví a parametry života

v umělecké sféře z nového úhlu pohledu.  
Vedle profesionálních nástrojů rozvoje umění v člověku, jako jsou studium

rolí, herecká technika atd. zdůrazňuje ty lidské, podtrhuje jejich význam a hledá

hranici mezi pracovním a civilním životem.

ABSTRACT 

This thesis deals, in general, with the topic of theatrical experience of a

young person, and examines everyday life influences on his artistic life and on the

development of art within the person self. It poses questions and looks for answers to

some of those questions in the specialist literature, or by deducing from personal

experience.  
First, numerous influences that affect a person during his studies are

presented, the importance of a person’s psychological profile, as well as his

understanding of himself, and of the world around him. Later on, personal experience

from professional carrier is described. I am disclosing character work in the DISK

theatre and I am trying to find reasons for my feelings, both, good and bad, during

the rehearsing processes, and the cause of my successes and failures. Acting, on

stage as well as in front of the camera, is described from an unusual point of view,

focusing greatly on details that are oftentimes overlooked.  
The new perspective from which I am trying to present acting and the life of

an artist consists not only of the professional tools for mastering the craft - such as

learning new parts, adopting the technical skills, etc. - but emphasizes humanity,

underlines its importance, and searches for a threshold between professional and

personal life of an actor. 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 1. ÚVOD

Toto téma magisterské práce jsem si vybral, jelikož jsem věřil, že nejlépe

zastřeší myšlenky, které bych chtěl ve své magisterské práci poodhalit. Mnoho jich

během psaní přibylo, mnoho jsem jich přehodnotil a přeformuloval nebo úplně

vyškrtl, aby práce získala finální podobu, vyzdvihla jedno a naťukla druhé. Když u

čtenáře vyvolá mnohé otázky a potřebu se zamyslet, budu spokojený.

Nejprve se budu věnovat svým rolím v Disku, jejich rozboru, rozboru přístupu k nim a

cesty, která k nim vedla. Rád bych ji porovnal s názory a výzkumy mistrů v oboru,

citoval vybrané publikace a konfrontoval jejich názory s vlastní zkušeností. Následně

bych rád přešel k provázání, které mě tak zaujalo a popsal několik problémů či

otázek, které jsou spojené s životem v herectví a herectvím v životě. Otázek, které

jsem tak dlouho odkládal a které jsou přitom zásadní jak pro život, tak pro herectví.

Opět si vezmu na pomoc mistry v tomto oboru, například Paulo Coelha nebo mého

životního pedagoga, který mi v hereckém životě už mnohokrát pomohl. Rád bych se

také zaměřil na bizardní složení výstroje, kterou se musíte vyzbojit, pokud chcete

vkročit na cestu umělecké praxe.

Jaká pouta a jaká křídla přináší hercova existence? Co to vlastně znamená,

být hercem? Je vůbec možné rozhodnout se někým být? Je možné být chvíli hercem

a chvíli zase ne?
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 2. DISK

2.1 BOBBY

Chtěl bych začít samotným rozdělováním rolí. Pamatuji si dodnes chvilky

před každou z „diskovek”, kdy přijde režisér nebo dramaturg a nese tu velkou

informaci, kdo dostane kterou roli. Obsazení Kabaretu nám pověsili do třetího patra

na nástěnku. Nikdy se mi nelíbilo bojovat o nějakou roli a stále se mi to nelíbí. A

nikdy jsem taky neprojevoval nějaké emoce z přidělené role. Ale Bobby mě docela

mrzel. Těšil jsem se, že bych mohl dostat Cliffa. Spisovatele! To je přece něco pro

mě. Ale smysl hýření jsem tehdy nechápal. Neuměl bych ho pochopit ani v roli. I když

jsem třeba věřil, že ano. Nakonec myslím, že to režisér Lumír Olšovský odhadl

dobře.

Dostal jsem Bobbyho a s postupem studia inscenace se pro mě stal nejdříve

výzvou a později skutečně oblíbenou postavou. K tomu všemu přispěl přístup

Lumíra, který na to šel od lesa. Nevím, jestli dokonale odhadl povahu každého z nás.

Lidé jsou individuální a potřebují každý jiný přístup. Vím, že jedna ze spolužaček s

ním měla celkem problémy. Tak možná tak hodně sednul jeho přístup jen mně.

Pomohl mi s pojetím extrovertně homosexuálně orientovaného Bobbyho především

tím, že mi ho vnitřně zkomplikoval, přičemž ale nenarušil základní linku jeho jednání.

Zkomplikoval linku odůvodnění Bobbyho jednání jen tak, aby se mohla projevit

navenek. Nastínil mi jen ty Bobbyho myšlenkové pochody, které měly vliv na jeho

jednání, na projev jeho osobnosti.

Pamatuji si dodnes na krátký proslov, který ke mně Lumír měl ohledně

postavy a toho, jak by si ji představoval. Jak ji vidí. Koukal mi při tom do očí tak

rozervaným a osobním pohledem, že jsem viděl, jak ho charakter Bobbyho v

konfrontaci s okolnostmi, kterým je Bobby vystaven vnitřně oslovuje. A já to najednou

taky viděl. Měl jsem potřebu vyjádřit se jako postava, ne jenom sledovat nějaký text.

Viděl jsem Bobbyho vnitřní svět, který je vlastně hrozně smutný. Tak smutný, že ho

Bobby odsouvá. Musí ho odsouvat a chytat se posledních stébel, která mu zbývají a

radovat se z nich, až nakonec žádné nezbyde. Rychle jsem viděl postavu. Podezřele

rychle. Myslím, že když člověk rozvine svůj talent, vidí takhle rychle většinu postav.

Myslím, že je to také o prozkoumání sebe samotného. Jak píše pan Vostrý (7, str.

91): „Má-li člověk zahrát někoho jiného, musí vědět mnoho nejen o tom, koho má

hrát, ale i sám o sobě.“
�9

Odhalil jsem v sobě rychle kousek Bobbyho, možná díky důkladným

Lumírovým improvizačním zkouškám, při kterých jsme jako celá skupina dostávali

různé úkoly. Otevíral se tak můj přístup k duši a po kouscích jsem objevoval sebe.

Byly to niterné zkoušky. Pomohly mi otevřít se roli, která mi taky možná sama od

sebe byla blízká. Souhlasil jsem se submisivním pojetím Bobbyho a nedělalo mi

problém takový kousek sebe nalézt. Pak přišel dlouho slibovaný den D, kvůli kterému

si z nás spolužáci tak dlouho stříleli. Líbání.

Lumír nám slíbil soukromou zkoušku. Jenom já, Koudy (spolužák Jakub

Koudela) a Lumír. Od té chvíle jsme se začali bát ještě víc. Když ten den nastal,

Lumír opět projevil absolutní empatii, kterou dosáhl svého. Popravdě… nic extra se

nestalo, nepřijde mi to o moc jiné, než se třeba v roli zasmát nebo udělat kotrmelec.

Ale skoro na každém představení jsme oba vždycky těsně po naší líbací scéně měli

zvláštní pocity jakési herecké kocoviny. Na tom jsme se s Koudym shodli. Že jsme

museli znovu a znovu uklidňovat sami sebe a ujišťovat se přítomností v roli. Žádná

jiná role už mě nikdy tak nepohltila a zajímalo by mě, jestli jsem se do ní nebyl nucen

zakopat tak hluboko právě kvůli tomu líbání. Abych se dokázal líbat a osahávat s

klukem, musel jsem se odosobnit a zavrtat se do role. Nazval bych to „Metoda

donucovacího prostředku”. Jde o donucovací prostředek, který člověku pomůže

zapomenout na svět venku. Když musíte udělat něco, co byste jinak dělat opravdu

nechtěli, oddat se roli, ponořit se do ní, jde najednou samo.

2.2 PROFESOR DÖRFLINGER

Dodnes ve mně poskočí srdce, když někde náhodou zaslechnu písničku

„Personal Jesus”, která hrála na můj nástup na scénu „Hodina zeměpisu” v inscenaci


[…]

si, že vidím opravdovou praxi. Stál jsem přímo v továrně, která určuje, jak veškerá teorie
bude vypadat. Může si jí upravovat k obrazu svému, předělávat a vydávat nové verze téhle
teorie. Stál jsem v epicentru toho, co se píše do všech těch knížek a málem jsem si toho
nevšiml.

Tři herečky středního věku seděly na svých místech a unaveně přeříkávaly svůj
text. Nikoho a ničeho si nevšímaly. Šly si za svým, za tím, co mají rády. Nebyly
nesoustředěné. Naopak. Hledaly si v textu své polohy, gesta a přechody, hrály si a s únavou
bojovaly. Vojáci. Nezahlédl jsem ani kousek studu nebo nervozity nebo snahu zalíbit se
režisérovi. Hrály zkrátka pro sebe, jako by si myslely: „Takhle to dělám já a jestli se vám něco
nelíbí, tak mi to řekněte a já s tím klidně zkusím něco udělat.“ Pan reřisér jim tak nějak věřil.
Zvolil techniku nezasahování. Seděl, svačil a po očku sledoval svou vznikající inscenaci.

Miky: (do telefonu) „Slyšela jsi už o velbloudím mléce? (k Chajale) Chce vědět, k
čemu je to dobré.“

Chajale: „Posiluje to imunitní systém a tlumí vedlejší účinky tohodle svinstva. (do
telefonu) Roh Weizmannovy a Arlozorovovy. (k Miky) Je hluchá nebo co?
(do telefonu) Ar - lo - zo - ro - v! Ten co ho zavraždili! (k Miky) Proč nechají
hluchou ženskou zvedat telefony?“

Miky: (k Chajale) „Velbloudí mléko se pije místo šťávy z pšenice?“

Chajale: „Ne, navíc.“

Miky: (do telefonu) „Navíc.“

„Holky počkejte já tam ještě něco řikám, ne?“ ozvala se Evellyn Pacoláková, která
se nedostala ke slovu.
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 „Jo, promiň! A já jsem tam skočila ty kartony, já jsem kráva, tak můžu ještě jednou?
Pojďte to vrátit vod tebe, jak řikáš Chce vědět k čemu je to dobré,“ reagovala Radka
Fidlerová, výše za Chajale.

„Pardon, děvčata. Můžu? Já bych měl takovou prosbu nebo jako návrh,“ už už by
znovu začaly, tak rychlá byla dohoda, že ani pan režisér Goldflam málem nestačil prosadit
svůj příspěvek. Extrémě protahoval vokály, řeč se v porovnání s dialogem děvčat zdála
nekonečná. „Nechcete si nejdřív dát takovou jako jenom textovou?…“

„Dyť tohle je textovka,“ odvětila bleskově, avšak šetrně a vlídně Radka Fidlerová. „Pojďte
takhle, já už to dám, omlouvám se, takže…“ Okamžitě navazuje Jitka Smutná, alias

Miky: „Chce vědět, k čemu je to dobré.“

Chajale: „Posiluje to imunitní systém a tlumí… (do telefonu) Ano, čtyři kartony. Na
týden…“

A tak dále. Od té chvíle jsem již oči ke své učebnici nesklopil. Četl jsem z té živoucí
a dělal jsem si zápisky, abych si domů ze zkoušky odnesl co nejvíce. Ačkoli kdo někdy byl na
divadelní zkoušce, kdo viděl herce tvořit, ví, že vylíčit někomu tu unikátní atmosféru je téměř
nemožné a musí to být zase jen divadelník, aby vyprávění pochopil.

Abych navázal na předchozí téma. Při situaci ve zkušebně Rokoka byl zcela
zřetelně vidět klid, který si herečky neustále nosí s sebou. Vlastní osobnost, se kterou dokáží
tolik pracovat, propůjčovat ji a šetrně opečovávat, aby mohly neustále pokračovat ve svém
náročném povolání. Nakonec jde vždycky o přesvědčení a seberealizaci hereckým stylem.
Jinak by herec nemohl existovat.

„A máte to rádi?“ Padla kdysi od kohosi otázka po našem představení v Disku.

„No tak jako musíme to mít rádi žejo,“ odpověděla bez váhání Snadra
Černodrynská. A měla pravdu. Každou svou příležitost musíme mít rádi, maximum investovat
a maximum brát. Realizovat se, neustrnout ve vězení nesplněných snů, ale plnit si je
realitou. Musíme to mít rádi a máme. Ať už pro cokoli. Důvodů jsou tisíce.

Poznámka č. 9

Žasnul jsem nad vyprávěním silné osobnosti, ve které jsem mnohokrát našel svůj
vzor a ten největší právě během příhody se stolkem. Uvědomil jsem si, že lidi netuší, co se
odehrává ve vekých osobnostech, které neustále působí vyrovnaně a silně. Kolik bojů uvnitř
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musí svést. Kolik humoru v sobě nalézt. Vzpomněl jsem si, jak jsem pomáhal svému
osmdesátiletému dědovi nasazovat orací násadu na kolo.

Tisknu vší silou dvě její části k sobě a pozoruju šroub a matku v dědových rukou,
jak se znovu a znovu roztřeseně míjejí. Ani se nehnu, jenom si moc přeju, aby to děda už
konečně trefil. Prsty se mi prolamují. Čelo se rosí. Naposledy, v hluboké víře zabírám. Svět
kolem sebe se snažím ignorovat. Bolest prstů je ode mě dva kilometry vzdálená. Cvak.

„No, tak dobrý. Můžeš pustit,” podotýká klidně. Netuší, čím jsem procházel. Otáčím
se a zjišťuji, že za mnou už nějakou dobu tiše stojí má přítelkyně. Ptá se mě chápavě, jestli
je všechno v pohodě a vzkazuje mi, že nám babička uvařila kaši. Máme jít jíst.

Přece jsou lidé, diváci kteří si naši námahu uvědomují. Kteří chtějí vidět hloub.
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