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Zhruba polovinu magisterské práce Richarda Mullera tvoří komentáře a reflexe zkoušení v Disku.

Zpočátku mne nadchly bezprostředností - kterou ostatně nelze neocenit ani v celé další práci

– a touhou vyjádřit neopakovatelné a nečekané prožitky při práci na roli a při partnerství na jevišti.

Avšak v popisu stále více převládá komentář, rozmazává se hranice líčení a pro čtenáře, který není

obeznámený s konkrétní inscenací Kabaretu v režii Lumíra Olšovského tak nutně splývá samotný děj

hry a vztahy na jevišti se vším, co vládne v zákulisí, repliky herců v roli se míchají s civilními

poznámkami aktérů. Zdá se ale, že pro Richarda Mullera mělo zkoušení nezaměnitelný a

nenahraditelný význam, píše dokonce, že jedinou zkouškou, tzv. projížděčkou se naučil víc, než kdy

předtím. Krom tohoto poněkud nesourodého líčení obsahuje tato část i poměrně příkře

vyjadřované vztahy k pedagogům, od formulace, že herce z pedagogů nikdo připomínkami

neotravoval až po zcela nevhodné líčení situace mezi studenty a pedagožkou hlasové výchovy. To

jistě souvisí se samotným závěrem práce, kde Richard Muller děkuje a vyznává se jednotlivým

spolužákům a staví je ve svém životě do role pedagogické.

Naopak velmi uznalým tónem líčí setkání s jedním z pedagogů v kavárně Discafé, rozhovor měl pro

něj téměř iniciační význam – proto jej také do své magisterské zaznamenal, stejně jako ukázku své

vlastní tvorby. Richard Muller ve své magisterské práci akcentuje prožitek a hravost, vyjadřuje se

s uznáním na adresu spolužáků, kteří se dokázali vzepřít naprosto zbytečným studijním

povinnostem. V poslední třetině se Richard Muller pokusil popsat herectví divadelní a filmové, také

se trochu zamyslet nad osobností herce a člověka jako takového. Ve svém doporučení k obhajobě

zohledňuji, že práce, kterou Richard Muller několikrát přepracoval, je pouze součástí závěrečné

magisterské zkoušky.

Otázky:

Jak byste si představoval studium bez utrpení, o kterém píšete?

Ve své práci píšete: „U odvážnějších spolužáků ustupoval strach ze systému a nastupovala odvaha

prosadit se ve světě a na systém školy se vykašlat. Nutnost tvořit pokořila sebekontrolu.“ – Můžete

prosím tuto myšlenku rozvinout?

MgA Jaroslava Šuktancová Ph.D.